vorbit mulțimii. După amiază a sosit de la Sibiu și Simion Bărnuțiu care a fost întâmpinat

precum un învingător antic, cu urările „Vivat!ˮ și „Să trăiască!ˮ și cu căciulile aruncate în

sus de către cei prezenți.

Astfel se poate spune că a avut loc o repetiție generală a viitoarei adunări, cea din

3/15 Mai 1848, iar românii au prins curaj.

se știe a câta oară, dar nu ultima oară, a voinței românilor majoritari din această zonă,

victime ulterior a maghiarizării forțate.

3. A doua Adunare de la Blaj

A II-a adunare de la Blaj sau Marea Adunare de la Blaj a avut loc la două săptămâni

după Duminica Tomii, în 3/15 Mai 1848.

Foto nr. 1, Pictură din epocă, Marea Adunare Națională de la Blaj

Presați de guvernatorul Teleki ca să anuleze adunarea, episcopii bisericilor

române Lemeni și Șaguna, nu cedează. Tinerii intelectuali revoluționari conving poporul

să participe masiv la adunare.

Basiliu Rațiu de Noșlac, viitorul prim prepozit

capitular al Mitropoliei de la Blaj. Delegația de 100 de persoane care s-a deplasat la Cluj

a fost condusă de către Ep. Ioan Lemeni, care a prezentat și Declarația proclamării

Națiunii Române. Discuțiile și lucrările Adunării se încheie a treia zi, pe 5/17 Mai 1848.

Istoriografia românească, din motive de conjunctură, politice, internaționaliste,

impuse de regimurile vremelnice care au guvernat principatele, apoi România și părți ale

acesteia până astăzi, a ocultat, a falsificat sau a estompat adevărul istoric al revoluției

în subordinea căruia era Armata prezentă la adunare, cu rolul de a menţine ordinea.

Motivația naţională a românilor a crescut mult înainte de adunare, ei fiind hotărâţi

să-şi expună cererile naţionale, aşa cum au făcut şi celelalte naţiuni din Imperiul Austriac

şi Ungaria.

Ziua de 3/15 mai 1848 a fost o zi frumoasă de primăvară. Încă de la ora 5 dimineaţa

mulţimea de români era trează. La ora 6 a început în Catedrala din Blaj serviciul divin,

ţinut de Ep. Lemeni, pentru a avea timp suficient pentru adunare. La ora 8 semnalul de

începere al Adunării Naţionale a fost dat cu clopotul cel mare al Catedralei.

Libertăţii din 3-5 Mai 1848 de la Blaj.

A participat începând cu Conferinţa pregătitoare din 2 Mai de la Blaj la toate

adunările românilor alături de conducătorii revoluţionari ardeleni, moldoveni şi munteni.

Iată cum consemnează istoricul Gelu Neamţu în cartea sa acest moment:

„Ajunul adunării, 2/14 Mai 1848 cădea într - o duminică. Conferinţa pregătitoare se

ţine în Catedrala Blajului. Piaţa din faţa impunătoarei biserici gemea de lume. Tribunii

salutau poporul cu cuvintele: Cristos a înviat! Libertatea a înviat! Catedrala era plina

până la refuz, ortodocşi şi greco - catolici amestecaţi, uitând orice deosebiri confesionale.

deviza revoluţiei din Ţara Românescă.

A fost un susţinător înfocat al reînvierii valorilor şi virtuţilor romane (latine) în rândul

maselor largi populare româneşti, aceasta fiind deviza revoluţiei din Transilvania.

La Marea Adunare de la Blaj din 3/15 - 5/17 mai 1848, drapelul realizat la Sibiu a avut

un rol principal. El reprezenta un tricolor albastru închis-alb-roşu, având inscripţia cu litere

aurii „Virtutea Română reînviatăˮ şi o eşarfă galben-neagră, culorile Habsburgice, simbol

al legalităţii adunării.

Foto Nr. 3, Basiliu Rațiu Foto Nr. 4, Dr.